UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v hướng dẫn cải tạo ao đầm,

khung lịch mùa vụ nuôi trồng

thủy sản năm 2022.

              Triệu Sơn, ngày        tháng      năm 2022

                                  Kính gửi:
        - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

        - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Theo Dự báo thời tiết thủy văn hạn mùa của Đài khí tượng thủy văn tỉnh

Thanh Hóa tại Văn bản số 06/2021-ĐTTH ngày 15/12/2021, từ tháng 01/2022 đến

tháng 6/2022 thời tiết có những diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến hoạt động thả

giống, nuôi trồng thủy sản. Thực hiện Công văn số 294/SNN&PTNT-CCTS ngày

21/01/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn cải tạo ao đầm, khung

lịch mùa vụ nuôi trồng thủy sản năm 2022. Để chủ động mùa vụ thả giống, thực

hiện tốt kế hoạch nuôi trồng thủy sản năm 2022, Chủ tịch UBND yêu cầu Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo

thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Hướng dẫn kỹ thuật cải tạo ao

- Đối với nuôi cá nước ngọt:

Tát cạn, tháo rửa chua từ 1-2 lần sau đó bón vôi làm tăng PH đất; lượng vôi

bón tùy thuộc vào PH đất, với ao đất thịt không chua PH≥ 6,5 bón 5-7kg/100m
2
, ao

đất

sét, chua bón 10-15kg/100m

2
hoặc

nhiều hơn sao PH ổn định trên 6,5. Nếu ao bị

ô nhiễm có thể bón đến 20 kg/100m
2
, sau đó tháo nước vào thau rửa 1-2 lần. Rải vôi

đều khắp mặt ao sau đó tiến hành phơi ao khô nứt chân chim, trước khi lấy nước,

gây màu, thả giống.

Thời gian cải tạo xong trước tháng 3/2021.

- Đối với cá nuôi lồng:

Gia cố chắc chắn hệ thống lồng nuôi; vệ sinh lồng nuôi để loại bỏ các sinh vật

bám vào lưới lồng, đảm bảo sự lưu thông nước.

2. Hướng dẫn khung lịch mùa vụ và mật độ thả giống

2.1. Nuôi cá nước ngọt trong ao, hồ nhỏ

- Đối với cá nuôi truyền thống (mè, trôi, trắm, chép...):

+ Thả giống từ tháng 3 đến tháng 5; có thể thả bù vào Vụ thu từ tháng 8 đến

tháng 9.

+ Cần thả cá giống lớn, khỏe mạnh, không sây sát, không có bệnh.

+ Mật độ thả từ 1-2 con/m
2.
.

- Đối với nuôi cá rô phi đơn tính thâm canh: Mật độ thả từ 3-5 con/m
2

(năng

2

suất >10 tấn/ha/vụ); thời gian thả từ tháng 3 đến tháng 6.

2.2. Nuôi cá nước ngọt trong lồng bè

- Đối tượng: cá trắm cỏ, trắm đen, rô phi đơn tính, cá chép,...

- Mật độ: từ 10-30con/m
3

- Thời gian thả giống: Từ tháng 3 đến tháng 8.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các cơ quan, đoàn thể có liên

quan kiểm tra việc thực hiện triển khai khung lịch mùa vụ nuôi trồng thủy sản năm

2022.

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp: Cử cán bộ trực tiếp tập huấn, tuyên truyền,

hướng dẫn kỹ thuật cải tạo ao, đầm và khung lịch mùa vụ nuôi trồng thủy sản.

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện phối hợp với các

cơ quan, đơn vị liên quan tập trung tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu

rộng bằng nhiều hình thức, nhất là thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở về các

biện pháp phòng chống rét trong nuôi trồng thủy sản vụ Đông xuân năm 2020-2021

và hướng dẫn khung lịch mùa vụ và mật độ thả giống.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, yêu cầu các xã, thị

trấn có ý kiến và tổng hợp gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT)

để được hướng dẫn chi tiết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-16T11:13:20+0700

		2022-02-17T08:41:50+0700

		2022-02-17T08:42:04+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-17T08:42:27+0700